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ABSTRAKT

Moderní doba nabízí mnoho moţností a dovedností, které nám usnadňují ţivot.

Úrazy jsou častým důvodem výjezdu posádky Zdravotnické záchranné sluţby. Ve

věkovém rozmezí 0-24 let jsou v České republice nejčastější příčinou morbidity a do

čtyřicátého věku i nejčastější příčinou mortality. Proto musí Zdravotnická záchranná

sluţby zajistit co nejkvalifikovanější přednemocniční neodkladnou péči. Cílem mé

bakalářské práce bylo zmapovat znalosti zdravotnických záchranářů v oblasti poskytování

první pomoci pacientům s úrazem v rámci Zdravotnické záchranné sluţby Jihočeského

kraje a Pardubického kraje a porovnat znalosti zdravotnických záchranářů

v poskytování první pomoci u úrazu v přednemocniční neodkladné péči v těchto krajích.

Tato bakalářská práce je tvořena teoretickou a praktickou částí. V teoretické

části je popsána charakteristika Zdravotnické záchranné sluţby a pak zejména

Zdravotnická záchranná sluţba Jihočeského a Pardubického kraje. Dále jsem se

podrobněji věnoval definování úrazu, mechanismům jeho vzniku, rozdělení úrazů a

traumacentru. V teoretické části je dále popsán postup pro ošetřování pacienta s úrazem

v přednemocniční neodkladné péči.

Pro praktickou část byla pouţita kvantitativní forma výzkumu a technika

dotazníku. Z výsledků které jsem získal, vyplývá, ţe zdravotničtí záchranáři mají

dostatečné znalosti v poskytování první pomoci pacientům s úrazem a dále je patrné, ţe

znalosti zdravotnických záchranářů z Jihočeského kraje a Pardubického kraje jsou v této

oblasti srovnatelné. Obě stanovené hypotézy se potvrdily.

Přestoţe z výsledků výzkumu je zřejmé, ţe zdravotničtí záchranáři mají

dostatečné znalosti v této problematice, pokládám na více neţ důleţité, aby se i nadále

vzdělávali v oblasti traumat a jejich ošetřování vzhledem k tomu, ţe úrazy i nadále

představují jednu z hlavních příčin úmrtí na celém světě.

ABSTRACT

Modern age offers to us a lot of possibilities and skills that make our lives easier.

Injuries and accidents are frequent reasons for action of the Medical Rescue Service.

Injuries are the most frequent cause of morbidity in the Czech Republic at the age

between 0-24 and also the most frequent cause of mortality in people under 40 years.

Therefore, the Medical Rescue Service has to arrange professional and qualified pre-

hospital emergency care. The objective of my thesis was to map knowledge of medical

rescue workers with respect to emergency care for patients with an injury within the

Medical Rescue Service in the South Bohemian Region and in the Region of Pardubice

and to compare knowledge of rescue workers in providing emergency care/first aid for

patients with an injury in pre-hospital emergency care in the above mentioned regions.

This bachelor thesis has a theoretical and a practical part. Characteristics of the

Medical Rescue Service, above all in the South Bohemian Region and the Region of

Pardubice, are described in the theoretical part. The thesis also deals with defining

concepts of injury, with mechanisms of injury, divisions of injury and the trauma centre.

The theoretical part describes procedure of care for a patient with an injury in pre-

hospital emergency care.

The quantitative form of research and the technique of a questionnaire were used

in the practical part. The research results show that the knowledge of medical rescue

workers about emergency care for patients with an injury is sufficient. It is also obvious

that the knowledge of rescue workers from the South Bohemian Region and the Region

of Pardubice is comparable. Both the hypotheses were proved.

Although the research results show that the knowledge of rescue workers is

sufficient, I consider further education of rescue workers in the field of traumas and

treating them highly important due to the fact that injuries still belong to the most

frequent causes of death all round the world.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybral zcela záměrně, protoţe mě problematika

ošetření pacienta s úrazem v přednemocniční neodkladné péči zajímá a pro dnešní dobu

je velice aktuální.

Dnešní moderní doba nám nabízí mnoho dovedností, které nám usnadňuji

a zpříjemňuji ţivot. Ţivotní styl se výrazně změnil. S tímto faktem zároveň vznikají

další a nebezpečnější rizika vzniku úrazu. V technicky vyspělých státech představují

traumata jednu z hlavních příčin úmrtí u populace ve věku do 40 let, incidence úmrtí se

pohybuje mezi 60-80 na 100 000 obyvatel ročně. U dětí jsou úrazy jednoznačně

nejčastější příčinou úmrtí. Proto výjezdů Zdravotnické záchranné sluţby bohuţel

přibývá.

Ošetřování pacienta s úrazem je dlouhodobý a sloţitý proces, je nezbytně nutné,

aby přednemocniční neodkladná péče byla poskytnuta na odpovídající odborné úrovni

v co nejkratším čase od vzniku úrazu, přestoţe výjezdová skupina je vystavena nepřízni

počasí, psychickému tlaku okolí, agresivnímu chování pacienta nebo jeho okolí. Dalším

předpokladem úspěšnosti léčby a příznivého celkového klinického výsledku je kromě

kvalitního systému přednemocniční péče i vznik trauma center.

Četnost výjezdu posádek typu rychlé zdravotnické pomoci k pacientům s úrazem

narůstá, proto je důleţité, aby zdravotnický záchranář zvládal postupy ošetřování úrazu

a dále se vzdělával v této problematice.

Cílem této bakalářské práce je zmapovat znalosti zdravotnických záchranářů

v oblasti poskytování první pomoci pacientům s úrazem v rámci Zdravotnické

záchranné sluţby Jihočeského kraje a Pardubického kraje a dále porovnat znalosti

zdravotnických záchranářů v oblasti poskytování první pomoci pacientům s úrazem

v rámci Zdravotnické záchranné sluţby Jihočeského kraje a Pardubického kraje.

Ve své bakalářské práci jsem se snaţil shrnout postup zdravotnického

záchranáře při ošetření pacienta s úrazem v přednemocniční neodkladné péči, podle

kterého by měl ve své praxi postupovat.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Charakteristika zdravotnické záchranné služby

Zdravotnická záchranná sluţba (dále jen ZZS) tvoří spolu s Hasičským

záchranným sborem (dále jen HZS) a Policií České republiky (dále jen PČR) základní

sloţky Integrovaného záchranného systému (IZS). Toto ustanovuje zákon č. 239/2000

Sb., o integrovaném záchranném systému. Hlavním úkolem ZZS je povinnost

zabezpečovat přednemocniční neodkladnou péči (dále jen PNP) coţ vyplývá ze zákona

č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, § 18, a zejména z vyhlášky Ministerstva

zdravotnictví č. 434/1992 Sb., o Zdravotnické záchranné sluţbě (20, 3).

Přednemocniční neodkladná péče (PNP) je definována jako „ péče o postiţené

na místě jejich úrazu nebo náhlého onemocnění, v průběhu jejich transportu k dalšímu

odbornému ošetření a při jejich předání do zdravotnického zařízení (8, str. 16).“ PNP je

poskytována při stavech, které bezprostředně ohroţují ţivot postiţeného, mohou vést

prohlubováním chorobných změn k náhlé smrti, způsobí bez rychlého poskytnutí

odborné první pomoci trvalé chorobné změny, působí náhlé utrpení a náhlou bolest,

působí změny chování a jednání postiţeného, ohroţující jeho samotného nebo jeho

okolí (32).

Zdravotnická záchranná sluţba musí být schopna kvalifikovaně přijímat

a zpracovávat tísňové výzvy k poskytnutí PNP a tyto výzvy vyhodnocovat s cílem určit

nejvhodnější způsob poskytnutí PNP. V celé České republice je pro zdravotnické

tísňové volání určeno telefonní číslo 155. Tato výzva je směřována řídícímu

operačnímu středisku příslušné záchranné sluţby, kde tuto výzvu přijímají

kvalifikované dispečerky. Tato sluţba je bezplatná. Příjem výzvy a pohotovost k zásahu

je 24 hodin denně (25, 29).

Přednemocniční neodkladnou péči poskytují výjezdové posádky, které jsou

rozděleny do několika skupin. První skupina je rychlá lékařská pomoc (RLP), která je

tvořena třemi členy. Jsou to zdravotnický záchranář, řidič-záchranář a vedoucím této

skupiny je lékař. Další skupinou je rychlá zdravotnická pomoc (RZP). Tato skupina je
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nejméně dvoučlenná a tvoří ji řidič-záchranář a zdravotnický záchranář, který je

vedoucí této výjezdové posádky. Třetím typem posádky je letecká záchranná sluţba


[…]


V otázce 16 byli ZZ tázáni, zda povaţují tlumení bolesti traumatizovaného

pacienta za důleţité. Viliam Dobiáš ve své knize Prednemocničná urgentná medicína

uvádí, ţe tlumení bolesti patří k důleţitým úkonům ZZS (5). Zdravotničtí záchranáři
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z obou krajů se bez výjimek shodli, ţe tlumení bolesti u traumatizovaného pacienta

je důleţité. To znamená, ţe odpověď ano označilo 81 (100%) respondentů

z Jihočeského kraje a 77 (100%) záchranářů z Pardubického kraje.

V grafu 17 jsou zaneseny odpovědi ZZ na otázku, jak budou postupovat při

ošetřování rány, ve které je velké cizí těleso. Miroslav Zeman ve své publikaci

Chirurgická propedeutika píše, ţe se velké cizí těleso nesmí z rány odstraňovat

z důvodu moţnosti vzniku většího krvácení, okolí rány by se mělo jemně dezinfikovat

a celá rána sterilně krýt (31). V Jihočeském kraji by takto postupovalo 79 (98%)

záchranářů. Jen 2 (2%) respondenti by chybně ošetřili toto poranění, protoţe by cizí

těleso z rány vytáhli. Další moţnosti nikdo neoznačil. V Pardubickém kraji zná správný

postup 76 (99%) záchranářů a pouze 1 (1%) respondent vybral špatnou odpověď, cizí

těleso vyndám a ránu budu sterilně krýt. Ani v Pardubickém kraji nikdo nevyuţil jiných

moţností.

Graf 18 znázorňoval znalosti ZZ při definování transportního traumatu. Jarmila

Drábková v knize Polytrauma v intenzivní medicíně definuje transportní trauma jako

vliv fyzikálních sil, které na pacienta vlivem transportního prostředku působí různě

dlouho dobu (7). Zdravotničtí záchranáři z Jihočeského kraje odpověděli v 80 (99%)

správně, pouze 1 (1%) respondent označil chybnou moţnost, ţe transportní trauma je

vliv gravitace během transportu. V Pardubickém kraji všech 77 (100%) záchranářů

odpovědělo správně.

Graf 19 mapuje, jak často ZZ vyuţívají k transportu těţce raněného moţnost

letecké záchranné sluţby. V Jihočeském kraji vyuţívá v těchto případech LZS vţdy

5 (6%) záchranářů. Často LZS vyuţívá 70 (87%) respondentů a zbylých 6 (7%)

ji vyuţívá občas. V Pardubickém kraji spolupracují v těchto případech vţdy 4 (5%)

záchranáři, 71 (92%) často a 2 (3%) jen občas. Odpověď nevím neměla ani v jednom

z krajů zastoupení.

Dvacátá otázka vychází z knihy Vladimíra Pokorného, Traumatologie, kde se

píše, ţe těţce raněný má být pokud moţno transportován ne do nejbliţší chirurgické

nemocnice, ale do nejbliţší specializované nemocnice – traumacentra (19).

V Jihočeském kraji by do traumacenra těţce raněného směřovalo 64 (79%) záchranářů,
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15 (19%) by ho transportovalo do nejbliţší okresní nemocnice na chirurgické oddělení

a pouze 2 (2%) by jej transportovali do nejbliţší městské nemocnice. V Pardubickém

kraji znalo správnou odpověď 62 (81%) respondentů, 13 (17%) odpovědělo špatně,

kdyţ označili moţnost do nejbliţší okresní nemocnice na chirurgické oddělení

a zbývající 2 (2%) vybrali taktéţ špatnou moţnost v podobě nejbliţší městské

nemocnice.
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6 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zmapovat znalosti zdravotnických záchranářů

z Jihočeského a Pardubického kraje v oblasti poskytování první pomoci pacientům

s úrazem. Dalším cílem bylo porovnat tyto znalosti v ohledu na kraj, ve kterém pracuji

na Zdravotnické záchranné sluţbě.

První část práce jsem zaměřil na součastný stav této problematiky. Nejdříve

jsem charakterizoval Zdravotnickou záchrannou sluţbu a to i jak fungují v Jihočeském

a Pardubickém kraji. Dále jsem se zabýval podrobněji úrazem jako takovým, jeho

rozdělení z různých pohledů, mechanismu jeho vzniku a také postupu při ošetřování

pacientů s úrazem. Druhá část práce byla výzkumná. V té jsem se zaměřil na zpracování

hypotéz.

První hypotéza předpokládala, ţe zdravotničtí záchranáři mají dostatečné

znalosti v poskytování první pomoci pacientům s úrazem v Jihočeském i Pardubickém

kraji. Tato hypotéza se potvrdila, kdyţ celková úspěšnost správných odpovědí byla

85, 5 %.

Druhá hypotéza předpokládala, ţe znalosti zdravotnických záchranářů v

Jihočeském kraji v poskytování první pomoci pacientům s úrazem jsou srovnatelné se

znalostmi zdravotnických záchranářů v Pardubickém kraji. I tato hypotéza byla

potvrzena, a to proto, ţe úspěšnost správných odpovědí v Jihočeském kraji byla 84, 5 %

a v Pardubickém kraji 86, 6 %. Vzhledem k těmto údajům lze říci, ţe znalosti jsou

skutečně srovnatelné.

Přestoţe z výsledků výzkumu je zřejmé, ţe zdravotničtí záchranáři mají

dostatečné znalosti v této problematice, pokládám na více neţ důleţité, aby se i nadále

vzdělávali v oblasti traumat a jejich ošetřování vzhledem k tomu, ţe úrazy i nadále

představují jednu z hlavních příčin úmrtí na celém světě.
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8 KLÍČOVÁ SLOVA

Ošetření

Přednemocniční neodkladná péče

Úraz

Zdravotnická záchranná sluţba

Zdravotnický záchranář
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9 PŘÍLOHY
