POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Jaromír Dostál
Studijní obor: Zdravotní záchranář
Oponent bakalářské práce: MUDr. Jaroslav Gutvirth
Katedra: KKL
Název bakalářské práce: Ošetření pacienta s úrazem v přednemocniční péči
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Otázka hrazení krevního objemu a časových ztrát s tím spojených v PNP a vliv na prognózu pacienta prokazuje konflikt tradičního pozitivistického přístupu s moderním pragmatickým (vyjádřeným v postupech E.B.M.): kapitola traumaticko – hemorrhagický šok má například jinou koncepci hrazení tekutin před chirurgickým zákrokem než modernější, mnohem rezervovanější přístupy, které ovšem v práci kandidát zmiňuje také (dokonce na téže stránce). Opět je to dáno tím, že literární zdroje, které student užil, jsou i staršího data.

Další hodnocení:

Solidně zpracované téma pěkně dokumentované, výzkum poukazuje na nejednotnost ve znalostech ve zkoumaném vzorku zaměstnanců ZZ. To je dáno i změnou paradigmatu léčby v PNP v posledních cca 10 letech. Je tím zdůrazněna nutnost celoživotního vzdělávání nejen lékařů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakou teplotu by podle vás měl mít infuzní roztok v případě volumoterapie pokud byla krevní ztráta středně velká a krvácení je zastaveno a transport do lůžkového zařízení bude trvat 1 hodinu? Pacient je bledý okolní teplota 6 st.C. TK 105/60 a P 90 a teplota na bubínku neměřitelná.

Datum: ...29.8.2011..... Podpis oponenta bakalářské práce.....